VERS. 7. « Defecerunt scrutantes scrutinio, » iniquitatem scilicet potissimum scrutati, ita ut sermonem malignum sibi firmarent, et laqueos in narrationibus absconderent; nam putabant neminem fore, qui ea solvat. « Accedet homo » verus, ad Dei similitudinem sapientem altumque animum retinens ac servans, ut ceteros reprehendat: ideoque « exaltabitur Deus, » illusa doctorum malitia. Qua quidem ratione revelavit Elymæ magi dolus<sup>3</sup>: nam Deus exaltatur, confutato errore per sanctos viros, uti Moyses Pharaonis magos et incantatores confutavit. Celebrabunt omnes Deum; ubi « cor altum » dederit qui cuncta perscrutatur Spiritus.

VERS. 8. *Qui cum se omni spe dejectos senserint, pudore et terrore afficientur, et divinam mirabuntur providentiam; hoc enim indicant quæ infra habentur. Ut infantium sagittæ inanes factæ sunt, ita frangetur et sophistarum impietas et res amara, refellenturque sermones eorum ab hominibus fidei scuto armatis. Quapropter timuerunt qui prius istos mirabantur, depulso errore, quo putabatur providentiam esse nullam, et sui juris esse quisque, et homines natura bonos malosve esse, et fato destinari cuique suum finem: quibus autem lapsis, res aliter se haberi intellexerunt, per creaturarum pulchritudinem et majestatem perspecto Creatore.*

VERS. 1. *Jam supra notavimus psalmos ad informandos mores referri, carmina autem ad illustrandam mentem; nam perfectum probat virum, qui mente simul et moribus præstat.*

VERS. 5. *Qui propter sanctitatem electus fuerit, si acceptam gratiam retinuerit, assumetur a Deo, ut terrestria deserens, cælestibus in eligentis « atrii inhabitet; » de quibus dictum est<sup>3</sup>: « Introite atria ejus in hymnis; » quorum cupidine Psalmista affectus, « Concupiscit, » ait, « et deficit anima mea in atria ejus<sup>4</sup>. » Et cum istis in atrii non reperitur felicitatis finis, inhabitat in eis hic assumptus, ut magis ac magis proficiens postea in beatitudinis domum admittatur; nam « Beati qui habitant in domo tua; in sæcula sæculorum laudabunt te<sup>5</sup>. » Quod autem minus sit eligi quam ab eligente assumi, manifestius*

<sup>3</sup> Act. XIII, 8 et seq. <sup>4</sup> Psal. XCIX, 4. <sup>5</sup> Psal. LXXXIII, 3. <sup>6</sup> ibid., 5.

(10) In titulo psalmi quarti.

(11) Lege κατοικῆ. Edit.

apparet ex illo : « In consilio tuo dedisti me et cum gloria assumpsisti me ». Cum enim, qui electus est, vitam suam juxta Dei consilia informat, tunc cum gloria ad promissam beatitudinem assumetur. Usurpant hæc verba qui vita defunctos laudibus celebrant.

Vers. 8. Quomodo non timerent ac perturbarentur omnes, dum oracula confunduntur, dæmones magiam veneficiaque commendantes, et ipse Satanas, cui competit imperium mortis? Non fugiebat sane per signa de ipsius divinitate edoctos, eum omnia de cælis providere, legibusque suis astrorum ortus dirigere et occasus; nam « exitus matutini » siderum ortus, « et vesperæ » eorumdem occasus. Quibus si fidem adhibueris, « delectaberis » recta agendo, agnoscens eum qui homo factus est, et nos ab erroris servitio liberavit.

Vers. 10. Pluviam dedit Deus spiritualem, matutinam quidem per Vetus, et vespertinam per Novum Testamentum; inebriataque est per ipsam quæ licet per allegoriam terra vocatur: ditata est scilicet hominis anima, Deo ipso replente eam in « omni verbo, et in omni scientia », et in bonis operibus. Dei flumen et fons vitæ Verbum ejus. Apud Deum esse Verbum fontem declarat illud: « Quoniam apud te est fons vitæ » flumen repertum, quo mentem animosque irrigas. Non enim lætificant civitatem Dei, nempe Ecclesiam, impetus et doctrinæ partito traditæ; et cum « in ipso inhabitet plenitudo divinitatis, aquis repletus est, uti de eo dictum est: « Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis. » His aquis, quibus repletum est flumen, potat omnis creatura mente prædita. Quinimo « cibum » habet divinitus præparatum, semen centuplum fructum afferens<sup>10</sup>. Quo flumine « inebriantur rivi terræ, » spirituali aratro effossæ, bibentes in lætitia, ita ut crescant et multiplicentur genimina justitiæ, de quibus scriptum est<sup>11</sup>: « Seminate vobis in justitia, vindemlate in fructum vitæ; » et rursus: « Quærite Dominum donec veniant in vos genimina justitiæ. » Imo cum non flumine tantum « inebriantur terræ rivi, » sed et spirituali pluvia quam pluunt nubes, juxta illud, « Et nubes pluunt justitiam<sup>12</sup>, » lætatur germinans terra in stillicidiis, in verbis scilicet et sententiis divinarum Scripturarum quibus illuminatur.

εὐφραίνεται ἀνατέλλουσα ἡ γῆ ἐν ταῖς σταγόσιν ταῖς λέξεσιν καὶ νοήμασιν.

Vers. 14. Quidam existimant per valles animas designari ad terram depressas, quod nulla sublimitate emineant; istæ frumento abundant de quo fugendus panis. Ita: « Aperi oculos tuos, et implete panibus<sup>13</sup>. » Animæ enim oculi ubi aperti

τερων τοῦ ἐκλεγθῆναι τὸ προσληφθῆναι ἐκ τοῦ ἐκλεξιμένου. δῆλον ἐκ τοῦ: « Ἐν τῇ βουλῇ σου ὠδήγησάς με, καὶ μετὰ ὕψους προσελάβου με ». Ὅταν γὰρ ὁ ἐκλεγείς πάντα κατὰ βούλησιν Θεοῦ πράττη, τότε μετὰ δόξης εἰς τὰς ἐπαγγελίας προσλαμβάνεται. Τὰς δὲ λέξεις ταύτας προφέρουσιν οἱ τοὺς ἀπαλλαγέντας τοῦ βίου δοξολογούντες.